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Det systematiske sagsarbejde er 
under pres i rehabiliteringsteams

Rehabiliteringsteams en ny konstruktion, og det i sig selv gør det interes-
sant at følge de muligheder og udfordringer, teamene møder undervejs. 
Samtidig er sagsbehandlerens rolle ændret: Hvor det tidligere var sags-
behandleren, der foretog vurderingen af den samlede dokumentation i sa-
gen, er det nu et team, der foretager en tværfaglig vurdering. Her er det 
interessant at se på, om den socialfaglige vurdering og herunder det sy-
stematiske sagsarbejde er under pres. 

Det betyder, at systematikken i det gode sagsarbejde i nogle tilfælde er 
fraværende. Godt systematisk sagsarbejde er kendetegnet ved, at der 
skelnes mellem beskrivelse, analyse, vurdering og indstilling, og at be-
slutning om indstilling først træ�es, når man har gennemgået de øvri-
ge faser i sagsarbejdet systematisk. I nogle af de rehabiliteringsmøder, vi 
har observeret, går man direkte til beslutning om indstilling eller veksler 
mellem beskrivelse og vurdering. Det betyder, at det bliver uklart, hvad 
baggrunden for indstillingen er, lige som den faglige argumentation i nog-
le tilfælde udebliver. 

Det er centralt, at en person i teamet med kendskab til lovgivning og sy-
stematisk sagsarbejde har til opgave at sikre argumentation og vidensan-
vendelsen i sagsarbejdet. Hvis ingen har den opgave på møderne, er det 
et fælles ansvar, og det kan netop føre til, at systematikken og argumen-
tationen hæmmes. 

En del af de borgere, vi har interviewet, forstår ikke baggrunden for 
teamets vurdering og indstilling. Når teamet ikke eksplicit argumenterer 
og italesætter, hvilke informationer og dokumentation, de har lagt vægt 
på, bliver det også vanskeligt at formidle det klart til borgeren. Det kan 
også betyde, at teamet ikke i tilstrækkelig høj grad forholder sig til den 
information og dokumentation, de baserer deres vurdering på. Selve vur-
deringerne kunne styrkes fagligt ved, at teammedlemmerne i højere grad 
eksplicit argumenterer og diskuterer baggrunden for deres vurdering og 
indstilling.  

For det første peger vores analyse på nogle særlige udfordringer i forhold 
til systematik og vidensanvendelse i sagsarbejdet, som rehabiliterings-
teams bør være opmærksomme på. For det andet leverer vores analyse 
et bud på, hvordan den systematik i anvendelse af viden og argumentati-
on kan styrkes. 

Louise Glerup Aner er lektor på Professionshøjskolen Metropol og ph.d. i kulturgeogra�. Sam-

men med lektor Lene Nedergård har hun skrevet artiklen ŽVidensanvendelse og  

argumentation i rehabiliteringsteamŽ til Uden for nummer, der udkommer med denne udgave 

af Socialrådgiveren.

Hvorfor er det interessant 
at observere møder i 
rehabiliteringsteams?

I peger på, at det kan være 
svært at identificere de 
forskellige faser i det 
systematiske sagsarbejde på 
rehabiliteringsmøderne. 
Hvad betyder det?

I analysen peger I desuden på, 
at der i nogle tilfælde kan være 
nogle uklarheder i, Žhvordan 
og af hvem det sikres, at der 
argumenteres tilstrækkeligtŽ. 
Hvad betyder det for 
sagsbehandlingen i teamene?

I konkluderer også, at det virker 
som om, at der er en del usagt 
under møderne. Hvad betyder 
det for borgeren?

Så hvad kan 
rehabiliteringsteamene  
bruge jeres analyse til?

Det systematiske sagsarbejde kan komme under pres på rehabiliteringsmøder.  
Det viser en del-analyse i et større forskningsprojekt, hvor en gruppe forskere  fra Institut for Socialt 
Arbejde ved Professionshøjskolen Metropol har observeret 70 rehabiliteringsmøder i to kommuner.
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ŽFunktionelle lidelser 
er ikke indbildning, og 
borgerne snyder ikke for 
at få sociale ydelser. Vi er 
der, hvor vi var for cirka 
10 år siden med stress og 
depression. Hvor vi tænkte: 
Kan det virkelig være rigtigt, 
at de har det så dårligt?
Socialrådgiver Maria Bergstrøm,  

Aarhus Universitetshospital og Silkeborg jobcenter

Foto H
ung Tien Vu

Mig og mit arbejde
Socialrådgiver 
Anna Bak nyder 
at være sammen 
med familien efter 
arbejdstid.

TEMA OM RELATIONER:

 JEG BLEV SET
Socialrådgiver Kjeld Pedersen og den tidligere 
anbragte Christian Jensen, som har kendt 
hinanden i over 30 år, fortæller om, hvorfor en 
god relation betyder så meget i socialt arbejde.

24
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ocialrådgiver  Kjeld Pe-
dersen har et stærkt billede på nethin-
den af sit første møde med Christian 
Jensen:

Han kommer som tilsynsførende til 
plejefamilien, hvor den dengang 15-åri-
ge dreng er anbragt. Christian sidder 
på sofaen sammen med en af plejefor-
ældrene. Han sidder så langt væk, som 
det er muligt … og samtidig er over-
kroppen fysisk vippet til siden for at 
øge afstanden.

- Det gjorde et dybt indtryk på mig. 
Jeg tænkte, at her var noget helt galt. 
Christian Jensen, der i dag er 45 år, 
husker også mødet. Men af en anden 
grund.

- Kjeld kom ikke bare ind på lynvisit 
og spurgte, om alt var ok … og så væk 
igen. Det oplevede jeg, at de andre til-
synsførende havde gjort. Kjeld brug-
te tid. 

Den dag for 30 år siden var begyn-
delsen på en relation, der har udviklet 
sig lige siden. Og som Christian siger:

- Jeg ved faktisk ikke, hvor jeg hav-
de været i dag uden Kjeld.

Nu er det, der startede for 30 år si-
den, transformeret til et venskab, der 
rækker så langt, at Kjeld Pedersen og 
hans kone for nyligt lagde hus til 70 års 
fødselsdag for Christians mor. Det ven-
der vi tilbage til. Og de har sat sig sam-

 HISTORIEN OM 
Christian og Kjeld
Det begyndte med en socialrådgiver, der for alvor så en anbragt dreng, der havde det 
svært. 30 år senere lagde samme socialrådgiver hus til, da drengens mor fyldte 70 år.

men for at fortælle, hvorfor en god rela-
tion betyder så meget i socialt arbejde.

Et tillidsfuldt rum
Da Kjeld Pedersen første gang tråd-
te ind i Christians liv i 1986, var han ny-
uddannet socialrådgiver og havde ikke 
stor erfaring med at arbejde med re-
lationer … eller socialrådgiverfaget i 
det hele taget. Men efter 30 år i Odder 
Kommunes børne- og familieafdeling 
er han mere opmærksom på, hvad der 
skal til.

- Jeg er ikke sikker på, at Christi-
ans og mit forhold havde udviklet sig, 
som det har, hvis jeg mødte ham i dag. 
Jeg er blevet langt mere bevidst om, 
hvordan jeg skaber en relation … men 
også om, hvordan jeg lukker den ned 
igen. Jeg kan jo ikke rumme 15 Christi-
an•er i mit liv, siger han. Og kigger gri-
nende over på Christian, der replice-
rer, at han er glad for, at Kjeld kunne 
dengang.

- Når jeg møder forældre eller et 
barn for første gang, så forsøger jeg i 
høj grad at skabe et tillidsfuldt rum. 
Jeg afkoder hurtigt, hvordan jeg kan 
gå til dem. Kan jeg bruge humor og lidt 
uformel ping-pong? Eller skal jeg være 
langt mere formel? Jeg møder jo også 
børn af borgere, jeg havde for mange år 
siden, og så husker jeg at spørge, hvor-
dan det går. Hvor storebror er henne, 
hvordan mor har det og så videre. Jeg 
prøver at se dem.

Det gjorde han også den gang for 30 
år siden, husker Christian.

- Jeg kan huske, at Kjeld var på vej 
ud ad døren, og så vendte han om igen, 
kom tilbage og spurgte mig: Er du 

S
”Jeg møder 
jo også børn 
af borgere, jeg 
havde for mange 
år siden, og så 
husker jeg at 
spørge, hvordan 
det går. Hvor 
storebror er 
henne, hvordan 
mor har det og 
så videre. Jeg 
prøver at se dem.
Socialrådgiver Kjeld Pedersen 
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okay? Og han vendte ret hurtigt tilbage 
på besøg … og igen: Han brugte tid.  

Det gav håb at blive set
Christian Jensen tøver ikke med at 
sige, at det gav håb at blive set … også 
fordi der faktisk blev sat handling bag.

- Jeg begyndte hos en familietera-
peut, og jeg “k en oplevelse af, at der 
skete noget, siger han.

Kjeld Pedersen understreger ”e-
re gange i løbet af interviewet, at det jo 
ikke var ham alene, der arbejdede med 
Christian. Netop familieterapeuten var 
også en vigtig del af det, der blev sat i 
gang. Men som Christian siger: 

- Det var “nt at snakke med hen-
de. Men hun passede sit arbejde, og ef-
ter en times samtale var det slut. Sådan 
var det aldrig med dig. Du brugte den 
tid, jeg havde brug for.

Den historie om livet i plejefamilien, 
der langsomt voksede frem, da Kjeld og 
familieterapeuten “k fat i Christian, tø-
ver den voksne Christian ikke med at 
kalde Žet mareridtŽ. 

ŽJeg fik pludselig knusŽ
Det begyndte allerede hjemme hos mo-
deren i Odder. Hun var psykisk syg, og 
hverdagen for Christian og hans et år 
ældre storesøster var utryg.

- Vi vidste aldrig, hvornår hun kom, 
eller hvornår hun gik. Og jeg husker 
det som om, at det var en kamp at bli-
ve mæt. Man vidste aldrig, hvornår der 
var mad.

Da Christian var ni år, stak søste-
ren af hjemmefra, og hun blev frivilligt 
anbragt. Et år efter blev Christian an-
bragt på et børnehjem med tvang. 

”De to år på børnehjemmet var min barndom. 
Pludselig kunne jeg lege frit uden at være 
bekymret for, hvor min mor var, og der var mad 
tre gange om dagen. Det var fantastisk.
Christian Jensen, tidligere anbragt

»

Christian Jensen er ca. 11 år gammel på skolefotoet, og havde endnu ikke mødt sin nye socialrådgiver.

- Jeg ved faktisk ikke, hvor jeg havde været i dag uden Kjeld, siger Christian, der her har taget plads på 

køkkenbordet hjemme hos socialrådgiver Kjeld Pedersen.
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- De to år på børnehjemmet var min 
barndom. Pludselig kunne jeg lege frit 
uden at være bekymret for, hvor min 
mor var, og der var mad tre gange om 
dagen. Det var fantastisk, siger Chri-
stian.

Kjeld indskyder:
- Der var faktisk også et par gode 

voksne på børnehjemmet, som du knyt-
tede dig til, Christian.

Christian går i stå et øjeblik. Får 
blanke øjne. Ramt af erkendelsen om 
den mandlige og den kvindelige pæda-
gog og det, de repræsenterede.

- Knus! Jeg “k pludselig masser af 
knus. Og de læste godnathistorie for 
mig. Jeg elskede det helt vildt. 

Og Kjeld Pedersen supplerer:
- Det er sådan, virkeligheden oftest 

er. Det er pædagoger og lærere, der har 
den nære, daglige kontakt, der for al-
vor laver et stykke relationsarbejde. 
Som myndigheds-sagsbehandlere kan 

vi komme et stykke ad vejen, men selv 
om vi kan have kontakt med en fami-
lie gennem en del år, så ser vi dem jo 
ikke ofte. 

Alt var forkert
Det var også den mandlige pædagog, 
der senere ”ere gange spurgte ind, da 
Christian ”yttede ind hos plejefamilien, 
om han nu var okay med det? Men selv 
om relationen her var rigtig god, var 
Christian ikke helt ærlig.

- Jeg sagde ja, for jeg vidste, hvad 
jeg kom fra hjemme hos min mor, og 
det ville jeg i al fald ikke tilbage til. Og 
selv om jeg måske under vores besøg 
hos familien ikke oplevede, at det var 
supergodt, så anede jeg jo ikke noget 
om, hvad der var normalt.

Men helt normalt var det ikke hos 
plejefamilien, der på papiret var gode og 
veluddannede og med tjek på tingene. 

- Jeg kunne aldrig gøre noget, der 

» var godt nok for mine plejeforældre. 
Det, jeg sagde og det, jeg gjorde, var al-
tid forkert. Mens jeg hos min mor skul-
le slås for føden … så skulle jeg her slås 
for psyken. Og det var hårdt.

Så den glade og udadvendte dreng, 
der havde fået selvtillid af årene på bør-
nehjemmet, forandrede sig langsomt.

- Så til sidst holdt jeg bare op med 
at sige noget. Jeg kunne gå en hel dag 
uden at snakke.

Christian havde været hos familien i 
“re år, da Kjeld Pedersen blev tilsyns-
førende. Han “k hul igennem til den 
sårbare og indelukkede teenager, som 
derefter kom på efterskole.

Men det er ikke altid let at skabe en 
god relation, pointerer Kjeld Pedersen.

- Nogle gange lykkes det ikke at 
skabe en ordentlig relation. Jeg har 
for nylig siddet med en familie, hvor 
det gik skævt. Jeg kunne ikke få hul 
igennem til dem og det, der var deres 

Den relation, der startede for 30 år siden, er i dag transformeret til et venskab 
mellem socialrådgiver Kjeld Pedersen (tv.) og Christian Jensen.


